secreta brinyen. Dann: Volumus, ([uod medicus dicti principis, (jui nuuc
ibi est, expellatur inde, et si dictus princeps indigeret aliquo medico,

credatur (?) ei incoutinenti. vel qua hora voluerit, alius melior medicus
de tena uostra. Kommt mit Erlaubnis Alfonsos ein Fremder zu ihm,

so soll er sorgfaltig untersucht werden: ne possit ei dare ali(iua scripta.

Et si (luis iuveniatur afereus scriptum oculte, amitat capud. Die Besol-

duug geschieht monatlich. Nach dieser Schilderung konnte Alfonso

allerdings seineni Bruder Jayme und seiner Mutter, die angstlich durch

Roger de Loria tiber Karls Gefangenhaltung angefragt hatten, beruhi-

gend sclireiben: ([uod ipsum pro meliori et tuciori ipsius custodia in

castro nostro Siurana . . . includi fecimus, .sic ([uod de ipsius custodia non
est aliquatenus dubitandum et (luod de eiusdem principe aliqua conven-

cio. ordinacio seu composicio uon fiet absque consciencia, consensu, or-

dinacione et voluntate fratt^rnitatis vestre (1286 Juni 21. Reg. 64 f. 183).

Ueber die mit den SiJhnen Karls II. gefangenen Geisseln heisst es

in einem Briefe Jaymes an den curia und die paciarii in Lerida: Nove-
ritis nos ad instauciam et preces venerabilis et religiosi viri fratris

Bonifacii de Calamaudrana . . . concessisse, ut obsides principis Salerni-

tani in civitate Ilerdensi existentes sint et teneantur sub custodia curiati,

it-a quod de die steut sine vinculis, sed (tuod alias custodiantur diligen-

ter .
. ., de nocte vero ponantur iu locis, (lui sint fortes et clausi, de

quibus evadere seu a[u]frugere uon possent: et si forte aliqui illorum,

sub (luorum custodia aliqui dictorum obsidum detinentur, non habebant
domos seu hospicia ita forcia et clausa, quod non possent sine vinculis
coraode custodiri, ((uod imponantur eis destra sive vincula ferrea in

uno brachio, tamen taliter quod possint de nocte sine periculo custodiri:

— 28 —

quare volumus, . . . quateuus dictam concessionem nostram faciatis teneri

. . . Dat. Calatayubii VII. kalendas Januarii (1292) Reg. 94 f. 150 v.

Als der princeps Tarentinus von Friedrich von Sizilien gefangen

war, bat Jayme II. fiir ihn: Velitisque insuper principem sepedictum

ab omnibus, si comode poteritis, compedibus vel saltem eorura parte

dimidia nostri honoris intuitu ac nostrorum precaminum reddere libera-

tum. (Reg. 332 f. 69 v.)

16. JaYme II. an Propst Poncius von Solsona: wiinscht drin-

gend Besuch seines Bruders Berengar in Tortosa, damit er

ihn Uber die Papstwahl (Coelestins V.) und die Neuigl<eiten

an der Kurie informiere. (1294 September 17.)

Venerabili et dilecto Poucio prepesito Celsonensi salu-

tem etc. Cum per litteras vestras per vos noviter nobis

missas nostra didiscerit celsitudo, Betengarium de Vilarono

archidiaconum Urgelli, fratrem vestrum, de Romana curia ve-

nisse noviter ad has partes et nos de creacione summi pon-

tificis et parcium illarum rumoribus certificari phirimum affec-

temus: rogamus vos attente, quatenus cum dicto fratre vestro

tractetis et procuretis omnino, quod aput Dertusam ad nostram

presenciam personaliter veniat aliis quibuslibet negociis preter-

missis et nos de premissis certificet et informet. Dat. Dertuse

ut supra^ [XV. kalendas Octobris a. d. MCCXCIIII.]
Reg. 262 f. 147. Coelestin V. war am 5. Juli gewiihjt.

17. Kari II. von Neapel an Jayme II.: Nach Coelestins V. Wahl

war er immer beim Papst und hat mit ihm verhandelt. Papst

und Kardinale haben die meisten Punkte des Vertrages ein-

stimmig genehmigt; einige wurden geheim gehalten. Alles

hatte Coelestin zur Romreise vorbereitet, da wandte er sich

nach Neapel, wo er in 3 Tagen sein l<ann, um die Verhand-

lungen mit Jayme zu beschleunigen. Dieser wird in Ischia

erwartet. Nur so ist die Moglichkeit, dass der Papst, Karl

und Jayme die Sache schnell erledigen. Um feierliche Ge-

sandte ist der franzosische Konig gebeten. Karl bittet dringend

um schleunige Ankunft in Ischia. Der Papst sendet dieser-

halb den Bischof von Valencia und Bonifacius de Calaman-

drana. Sulmona 1294 October 12.

Magnifico et illustri principi domino Jacobo illustri regi

Aragonum, consanguineo suo carissimo, Karolus secundus Dei

gracia rex Jerusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus
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( 'apue, Provincie et Forcalquerii comes coutinuam sospitatem.

Jam per triuas litteras successive trausmissas de hiis seu

eorum alitjuibus, que affert presencium series, recolimus vos

seriosius et lacius infonnasse '). Verum considerantes longam,

<|ue interiacet, locorum distanciam posse forsitan impedisse,

<|uin ad vos eedem littere pervenerint, ad huc illa eadem
succincte quodam modo recensentes ad noticiam vestiam per-

ferimus, nos post eleccionem sanctissimi patris et domiui, do-

mini summi pontificis continue fuisse in eius comitiva moratos

ac de tractatu pacis inter vos et nos iiabito secretam et serio-

sam collacionem liabuisse cum eo. Et (^uod deinde in con-

sistorio coram eodem domino et cardiualibus singulis capitulis

dicti tractatus ostensis, aliciuibus tameii, que decuit, in secreto

retentis, dominus et cardinales ipsi illa unanimiter acceptarunt.

Notum vobis etiam facimus, quod, licet prefati domini acce-

dendi ad Romanam civitatem ordinatio et publicacio ac uun-

ciorum premissio ad paranda hospicia processisset, tum tamen
ad nostre deprecacionis instanciam, tum eciam quia ipse dicti

negocii celere complementum affectat, eiindi ad dictam civi-

tatem mutato consilio Neapolim ire disposuit et firmavit,

aliquo tempoiis spacio nioraturus ibidem. Et iam est in via

ad tres dietas ])rope Neapolim competentes: hac specialiter

consideracione ac causa, quod vos pro ipso accelerando negocio

apud insulam Yscle personaliter veniatis, Piovisum est ete-

nim nunquam aliter posse brevius et securius dictum uegocium
expediri

;
quia sive nuncii apostolice sedis et nostri ad vestram

venirent presenciam, sive v^estri ad sedem mitterentur eandem,
fjuantumlibet solempnes et potestate pleua suifulti, talia pos-

sent occurrere iu tractatu, propter que illos liinc inde ac ad
ipsam curiam redire finaliter necessario oporteret, presertim

<iuia, si totum collegium cardinalium mitteretur, buUa domiui

pape non committeretur eisdem, que ad hec dinoscitur opor-

tuna, set vobis Yscle ac domino papa et nobis Neapoli per-

manentibus ex viciuitate locorum et principalium coucordia

personarum premissa poterunt brevius, firmius et caucius ex-

pediri. Nec laboris vitandi causa nos hec providisse credatis.

Nam si videremus per adventum nostrum ad partes ipsas

adeo bene posse fieri et accelerari negocium sicut per adven-

') Leider fehlen alle drei Briefe.
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tum vestruin ad iusulam supradictam, versus partes easdem
veniremus instauter. Pro cuius quidem tinali perfectione ac

consumacione negocii ad illustrem regem Francorum et domi-

num Karolum fratrem eius, filium nostrum carissimum, sol-

lempnes iam sunt nuncii nostri transmissi, ut ad Romanam
curiam nuncios et procuratores eorum transmittantur cum
pleno posse ad complendum et faciendum omnia, (|ue ad eos

pertinent in pace predicta. Quos utique procuratores spera-

mus in brevi venturos cum negocii complertiento. Et quidem

iuxta dicti tractatus seriem, ut omnia dependencia ab eodem
ad finem perducantur optatum, iugiter consilia nostra vacant.

Tta quod iam quelibet in eo contenta sunt per predictos do-

minum papam et cardinales, quantum ad eos pertinet et pa-

titur ad presens natura negocii, feliciter et totaliter expedita.

Oonsulimus itaque vobis ac requirimus et ortamur, ut premissa

in consideracionem debitam deducentes atcjue presentis apti-

tudinem temporis, quod in hiis vobis et nobis omuipotens

indulxit ad votum, procuretis et faciatis omnino, quod ad

predictam insulam Yscle remoto excusatorio et dilatorio quo-

libet veniatis, cousiderantes, quod mora persepe paratis graude

afferre preiudicium consuevit. Ecce, itaque mittuntur ad vos

per prefatum dominum summum pontificem venerabilis in

Christo pater domiuus episcopus Valentinus ac vir venerabilis

et religiosus Bonifacius de Calamandrana preceptor hospitalis

sancti Johannis Jerusalemitani in partibus Cismarinis, electi

utique ad hoc cum providi cautela consilii sicut homines se-

ereti et diligentes intrinsecus nomen vestrum. Et (juidem de

dicto preceptore certa debet vobis esse sciencia, de predicto

autem episcopo, si potuisset haberi alius magis vobis dome-

sticus et securus, factum fuisset utique; nichilominus ad cau-

telam sub virtute prestiti sacramenti et pena excommunica-

cionis, quam ipso facto incurret, si secus fecerit, iniunctum

est sibi ex parte domini pape, quod ea, que revelata sunt ei

de predicto tractatu, debeat in secreto tenere. Quos cum

plene super predictis duxerimus informandos, credatis, quesu-

mus, ea, que vobis ex parte nostra duxerint verbaliter referenda,

nobisque rescribatis per vestrum vel eorum nuncium celerem,

quecunque super hiis duxeritis disponenda. Dat. Sulmone sub

secreto sigillo nostro die XII. Octobris, VIII. indiccianis.
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Or. Perg. Ssp. o. Nr. Zum ganzen vgl. nian Rohde S. 106 ff. Interes-

sant ist der Unterschied, den Karl zwischen den beiden Gesandten

hervorhebt. Raimund war bereits dr6i Jahre Bischof von Valencia, aber

wohl meist in Italien weilend muss er Jayme noch wenig bekannt

^ewesen sein. Das iinderte sich bald, indem er der intimste Vertrauens-

)iiann des Konigs wurde.

18. Templermeister Jacobus de Molay an Praceptor Petrus de

5. Justo: Blslang hat er fOr Reisen und Aufenthait an der

Kurie nlchts gefordert; jetzt verlangt er UnterstGtzung. Vor

der Rackfahrt um Johannistag wird er Kapitel in „Alle" halten.

Rom (1295 ?) Januar 21.

Frater Jacobus de Molayo Dei gracia pauperis inilicie

Templi uiagister huiuilis religioso et honesto fratri Petro de

saucto Justo, ]»rece])tori domus Temjdi de Graynaue, salutem

iu domino. Debet scire vestra discrecio, uos ad j^artes istas

])ro comuui christianitatis et commodo domus uostre de Traus-

marinis partibus pervenisse, nec capientes exemi^lum nostro-

rum predecessorum nec iUorum, qui fuerunt loco sui, uec bal-

livos nostros et ballivias nostras iu aliquibus opprimentes:

nec per adventum nostrum de Transmarinis ])artibus ad has

partes nec per transitum, quem j^er diversas terras fecerimus

evidenter nec per moram, quam iu Romaua curia fecimus

diuturnam, nec inde res vestras requisierimus, uec honerave-

rimus vos in aliquo nobis uecessario succureudo, licet nobis

fuisset competens et necesse. Nunc de voluntate domiui pape

et nostra progreditur, de quo (]uam jilurimum congaudemus,

quod debeamus ad instans festum beati Johaunis Ba])tiste

transfretare. Eapropter vobis rogando maudamus, quod Deum

habentes j^re oculis vos nobis in nostro passagio succurratis, ita

quod Deus vobis retribuat in eternum et muudus super hoc

de vobis se teneat pro conteuto et nos vobis ad graciarum

merita teueamur. Mandautes uichilominus vobis, quod ibi

excusatio uulla fiat, nam ])resens ])roverbium non mentitur:

Fidelis amicus in necessitatis articulo comprobatur. Et nos

iuvante domino apud Alle aute uostrum passagium quoddam

capitulum faciemus. Ibi videbimus (?) et qui bene facient,

coguosceutes, unicuique reddentes secundum sue merita probi-

tatis. Valete. Dat. Rome XXI. mensis Januarii.

Or. Pag. Ssp. Kasten: Karl von Valois etc. Nr. 66. Schrift sehr

verwischt. Die Zeit nicht sicher bestimmbar; vielieicht wie eben an-
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ffegeben. Denn um diese Zeit war er an der Kiirie. Bedenldich ist die
,niora diuturna" an der Kurie. JJer Ort ^Alle" ist ni< ht deuthar; Arles
kann es niclit sein. Vgl. auch A. Trunz, Znr Geschiclite des letzten
Templermeisters (li)2()) S. 14 f. Am 12. Oktoher 1294 ersucht .layme II.

Molay, die Anwesenheit des Templers G. de (Janellis, qui uohis con-
sanguinitatis linea est coniiiiictus, am koniglichen Hofe zu gestatten.
Reg. 100 f. 113.

19. BonifazVIII. an Javme II.: Lebhafte Empfehlung der Ver-

mahlung mit Blanka von Neapel, was Ihm die Verwandtschaft
mit den ersten Herrschergeschlechtern Europas und die Zu-
neigung der Kurie verschaffe. Abmahnung sich in andere
Verhandlungen elnzulassen. Ohne seinen Rat solle er nlchts

unternehmen. Lateran 1295 Marz 5.

Bonifatius episcopus servus servorum Dei iiobili viro

Jacobo nato quondam Petri olim regis Aragonum spiritum

consilii sanioris, Habet insiiiuatio digna credentia facta nobis,

quod in tractatu pacis habito inter carissimum in Christo

tilium nostrum Carolum Sicilie regem illustrem et te est inter

alia concordatum, (juod Blanca filia dicti regis tibi matrimo-

nialiter copuletur. Et quidem si recte conspicias, potes pru-

denter advertere, cjuantum ista coniunctio Deo grata, mundo
proficua et tibi esse debeat fructuosa. Per ipsam enim robur

pacis altissimo placidum provenit, quies mundo succedit de-

siderata, alligaris maioribus mundi principibus, pater tibi

postliminio quodam revertitur, fratres multos acquiris, vires

eiusdem regis tuis apte et quasi contigue mari terraque mu-

tuo utiliter uniuntur ac precipue gremio sancte matris recon-

ciliaiis ecclesie, cuius idem rex filius specialis existit. Et

sicut in lesione regis eiusdem offensa est mater ecclesia, sic

iu ipsius satistactione votiva cum mutue caritatis amplexu,

unde fructus pacis colligere credimus, quedam satisfactio pro-

venit ecclesie memorate. Et hoc etiam placabilius Deo pla-

cetur, sati.sfit lese iustitie nec rationabilis equitas pi-eteritur,

(|Uoniam, unde processit rancor et scaiidalum, i'ide proveniet

unitatis et pacis auctore domino solidum firmamentum. Qua-

propter uobilitatem tuam hortamur attente tibi nichilominus

suadentes, quateuus premissis omnibus rationabili considera-

tione deductis a complemento prefati tractatus nulla te instantia

retrahat nullaque astutia suggestionis avertat! Deficiente nam-
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([ue prefato tractatu copule coniugalis posset fortasse de facili

universalis tractate pacis substantia dissolutionis dispendia

persentire. Et si forte de alia copula requiraris, volumus

sanoque consilio suademus, quod curialiter verba reicias et

ad complementum tanti boni et orditi principii sine morosa

dilatione procedas vel saltem nil facias nostra conscientia

inconsulta. Molestum quippe nostris proveuiret affectibus,

si nos defectus tuus aut culpa subtraheret ab hiis, que tibi

caritative ac paterne conferre disponimus devote ad gremium

ipsius ecclesie redeunti. Aperi igitur oculos mentis et vide

et disciplinam domini suscipiendo cognosce, ut in tempore

gratie noscas bonum eligere et malum ac, (juod minus utile

fore dinoscitur, reprobare ! Quod ') autem in premissis sen-

seris, de quo cupimus certiorari, ([uautotius vestra nobis '')...

pagina responsivam, Dat. Lateraui III. nonas Martii ponti-

ficatus nostri anno primo.

Leg. 19 Nr. 6. Or. perg. Ohne Umbug'; nur unten langere weisse

Stelle; unci ohne Siegel un(i Siegelspur, d. h. Locher und Fa(ien. Aber
doch wohl Original, da auf dem Riicken auch die Adresse von Kanzlei-